
  

 

 

 

 

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 1245, DE 04 DE JULHO DE 2023 
Publicado no Diário da Assembleia n° 3595 SUPLEMENTO 

 
 

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, no uso de suas 

atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 do Regimento Interno, (Resolução nº 

201, de 18 de setembro de 1997, e em consonância com o art. 3º da Resolução nº 343, de 8 de maio 

de 2019, 

 

Considerando o sentimento de pesar deste Poder Legislativo, bem como de todo o 

povo tocantinense, em razão da morte do ex-governador José Wilson Siqueira Campos, figura 

ilustre e dedicada ao serviço público; 

Considerando a importância de prestar as devidas homenagens e demonstrar respeito 

e gratidão pelo legado deixado pelo ex-governador; 

Considerando a relevância de valorizar a trajetória política e os feitos do ex-governa-

dor para o desenvolvimento do nosso Estado; 

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º DECLARAR luto oficial de sete dias, a partir desta data, em expressão de 

profundo pesar pelo falecimento do ex-governador José Wilson Siqueira Campos, ocorrido em 

04 de julho de 2023. 

 

Art. 2º Suspender o expediente de quarta-feira, 05 de julho, no âmbito do Poder 

Legislativo.   

 

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, aos 4 

dias do mês de julho de 2023. 

 

 

 

 

Deputado AMÉLIO CAYRES 

Presidente 

 


